
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.05.2019 № 634

О проведении межмуниципаль-
ного Дня призывника

В целях активизации работы по военно-патриотическому воспитанию
молодежи, развития физических качеств и интеллектуальных способностей
учащихся и повышению престижа воинской службы, на основании Устава
муниципального образования Гусь-Хрустальный район

ПОСТАНОВЛЯЕТ :
1. Провести 24 мая 2019 года на территории стадиона в п.Анопино

межмуниципальный День призывника в рамках соревнований по военно-
прикладным видам спорта (далее - соревнования).

2. Утвердить:
2.1. План по подготовке и проведению межмуниципального Дня

призывника (приложение 1)
2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению

межмуниципального Дня призывника (приложение 2).
2.3. Положение о проведении межмуниципального Дня призывника

(приложение 3).
3. Предложить администрации муниципального образования город Гусь-

Хрустальный принять участие в межмуниципальном Дне призывника.
4. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Гусь-

Хрустальный» обеспечить охрану общественного порядка на территории
стадиона поселка Анопино 24.05.2019 с 10.00 до окончания соревнований.

5. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ ВО «Гусь-Хрустальная Станция
скорой медицинской помощи» организовать дежурство автомобиля скорой
медицинской помощи на территории стадиона поселка Анопино 24.05.2019 с
11:00 до окончания соревнований.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района по социальной политике.



7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на официальном сайте администрации Гусь-
Хрустального района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин



Приложение 1
к постановлению администрации района
от 20.05.2019 № 634

План по подготовке и проведению
межмуниципального Дня призывника

№
п/п

Мероприятие Срок Ответственный
исполнитель

1 Согласование с командирами
воинских частей г. Рязани,
г. Мурома и Управлением
Росгвардии по
Владимирской области
проведения показательных
выступлений и организации
выставки вооружения и
военной техники

21.05.2019 Военный комиссариат
города Гусь-Хрустальный
и Гусь-Хрустального
района
(по согласованию)

2 Формирование команды
района из молодежи
допризывного возраста для
участия в военизированной
эстафете

22.05.2019 Управление образования
администрации района,
отдел по культуре,
физкультуре и спорту,
молодёжной и социальной
политике администрации
района

3 Приобретение кубков,
медалей для награждения
победителей

22.05.2019 Комитет по физической
культуре, спорту и
молодежной политике
администрации
муниципального
образования город Гусь-
Хрустальный (по
согласованию)

4 Обеспечение общественного
порядка

24.05.2019 МО МВД России «Гусь-
Хрустальный» (по
согласованию)

5 Обеспечение медицинского
обслуживания

24.05.2019 ГБУЗ ВО «Гусь-
Хрустальная Станция
скорой медицинской
помощи» (по
согласованию)

6 Питание участников
показательных выступлений

24.05.2019 Управление образования
администрации района

7 Подготовка и размещение 24.05.2019 МКУ «УГО и ЧС» города



полевой кухни на
территории стадиона п.
Анопино

Гусь-Хрустальный (по
согласованию)

8 Оборудование мебелью мест
показа вооружения

24.05.2019 Отдел по культуре,
физкультуре и спорту,
молодёжной и социальной
политике администрации
района, МБОУ
«Анопинская СОШ» (по
согласованию)



Приложение 2
к постановлению администрации района
от 20.05.2019 № 634

Организационный комитет
межмуниципального Дня призывника

Борзенко
Дмитрий Юрьевич

заместитель главы администрации района
по социальной политике, председатель
организационного комитета;

Федорова
Оксана Александровна

начальник управления образования
администрации района, заместитель
председателя организационного комитета

Желнина
Нина Игоревна

консультант МКУ «Отдел по вопросам
спорта, семьи и молодежи», секретарь
организационного комитета (по
согласованию)

Члены организационного комитета
Голубева
Надежда Геннадьевна

директор муниципального казенного
учреждения «Отдел по вопросам спорта,
семьи и молодежи» (по согласованию)

Аникутина
Ирина Александровна

заместитель заведующего отделом по
культуре, физкультуре и спорту,
молодежной и социальной политики
администрации района;

Никифорова
Надежда Алексеевна

председатель комитета по физической
культуре, спорту и молодежной политике
администрации муниципального
образования город Гусь-Хрустальный (по
согласованию);

Куликов
Олег Евгеньевич

военный комиссар города Гусь-
Хрустальный и Гусь-Хрустального района
(по согласованию);

Курицына
Людмила Владимировна

директор МКУ «Центр обеспечения
деятельности ОУУ района» (по
согласованию);

Мещеряков
Роман Геннадьевич

директор МБОУ Анопинская СОШ (по
согласованию);

Курышов
Михаил Алексеевич

глава администрации муниципального
образования п.Анопино (сельское
поселение)



Приложение 3
к постановлению администрации района
от 20.05.2019 № 634

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении межмуниципального Дня призывника

1. Общие положения
Межмуниципальный День призывника (далее - соревнования) проводится в

целях популяризации военно-прикладных видов спорта, расширения познаний
в области истории и военного искусства, развития физических качеств и
интеллектуальных способностей учащихся, совершенствования навыков
действий в экстремальных ситуациях, формирование мировоззрения на базе
ценностей гражданственности и патриотизма, а также подготовки к службе в
Вооруженных Силах Российской Федерации.

2. Цели и задачи
2.1. Целью соревнований является формирование у молодежи чувства

гражданского долга, готовности к защите Отечества и службе в Вооруженных
Силах Российской Федерации.

2.2. Задачи соревнований:
- формирование личности патриота и гражданина;
- популяризация и пропаганда службы в Вооруженных Силах;
- формирование у молодежи патриотического сознания и готовности к

защите Родины;
- формирование уважительного отношения к защитникам Отечества;
- повышение престижа военной службы среди призывной молодежи.

3. Программа проведения
Межмуниципальный День призывника проводится 24 мая 2019г. в

п. Анопино (на территории стадиона).
Программа проведения:
- 10.45 – Сбор участников;
- 11.00 – Торжественное открытие;
- 11.15 – 12.00 – Показательные выступления военнослужащих воинских

частей и Росгвардии, концертная программа;
- 11.35 – 11.45 – Проведение эстафеты.
- 12.00 – 13.15 – Показ вооружения и военной техники, имущества ГО И

ЧС.
- 13.20 – Награждение команд. Торжественное закрытие межмуниципаль-

ного Дня призывника.
4. Участники мероприятия

4.1. В межмуниципальном Дне призывника участвуют учащиеся
общеобразовательных школ 9-11 классов, учреждений среднего
профессионального образования, а также детские и молодежные общественные
объединения города Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустального района.



4.2. В эстафете принимают участие по одной сборной команде от города и
района. Численность команды: 6 основных участников команды и 1 запасной.
Возраст участников –до 18 лет (17 лет 11 месяцев 29 дней на 24.05.2019 г.).

4.3. На торжественное открытие участникам необходимо явиться в
полевой форме (камуфляж) с головным убором.

4.4. Во время проведения соревнований форма одежды может быть
спортивная (рекомендуется наличие единообразных футболок с логотипом или
без).

5. Организационный комитет. Судейская коллегия.
5.1. Организацией и проведением межмуниципального Дня призывника

занимается организационный комитет.
5.2. Организационный комитет межмуниципального Дня призывника

формируется из представителей администрации города Гусь-Хрустальный и
Гусь-Хрустального района, военного комиссариата города Гусь-Хрустальный и
Гусь-Хрустального района.

5.3. Главного судью и главного секретаря утверждает организационный
комитет. В состав судейской коллегии входит:

- главный судья – Харьков А.С.;
- главный секретарь – Желнина Н.И.
Судьи и секретари в отдельных видах соревнований назначаются главным

судьей.
5.4. Организационный комитет по подготовке и проведению

межмуниципального Дня призывника вправе вносить изменения в программу.
Координация деятельности организационного комитета возлагается на отдел по
культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политики
администрации района.

6. Подача заявок
6.1. К участию в эстафете межмуниципального Дня призывника

допускаются команды, подавшие следующие документы:
- заявки по установленной форме согласно приложению к настоящему

Положению до 22 мая 2019 года включительно в отдел по культуре,
физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике администрации
района;

- приказы о назначении руководителей, ответственных за жизнь и
здоровье детей во время проведения соревнований.

6.2. По прибытию к началу каждый участник команды должен иметь:
документ, удостоверяющий личность (паспорт).

6.3. В случае нарушения требования настоящего Положения по решению
организационного комитета и судейской коллегии команда не допускается до
участия в соревнованиях, в случае нарушений во время проведения
межмуниципального Дня призывника команда снимается, результат
аннулируется.

7. Регламент эстафеты
7.1. В эстафете принимают участие по одной сборной команде от города и

района.



7.2. Этапы эстафеты:
1этап – старт, бег 50 метров, «Разборка макета автомата Калашникова», бег 50
метров;
2 этап - бег 50 метров, «Подтягивание на перекладине» 10 раз, бег 50 метров;
3 этап - бег 50 метров, «Метание гранаты» 700 гр. в фигуру «Пулемет», бег 50
метров;
4 этап - бег 50 метров, «Одевание противогаза», бег 50 метров;
5 этап - бег 50 метров, «Стрельба по мишеням», бег 50 метров;
6 этап – бег 50 метров, «Сборка макета автомата Калашникова», бег 50 метров,
финиш.

7.3. В каждом отдельном этапе эстафеты участвует только один
призывник от команды.

7.4. При отсутствии призывника в отдельном этапе эстафеты, замену
может произвести запасной участник.

7.5. Передача эстафеты осуществляется от участника к участнику этапа
путем касания туловища на установленных границах этапов.

7.6. Условия проведения эстафеты:
1этап – Старт, гладкий бег 50 метров. «Разборка макета автомата
Калашникова» - отделить «магазин», проверить нет ли патрона в патроннике
(перевести переводчик вниз, отвезти рукоятку затворной рамы назад, отпустить
рукоятку, спустить курок с боевого взвода (в положении автомата по углом 45-
60 градусов от поверхности стола), отделить шомпол, крышку ствольной
коробки, пружину возвратного механизма, затворную раму с затвором, затвор
от затворной рамы, газовую трубку со ствольной накладкой. Гладкий бег 50
метров;

Штрафы:
- изменение последовательности выполнения норматива – 3 секунды;
- контрольный спуск менее 45 градусов по отношению к горизонту,

контрольный спуск с пристегнутым магазином – 5 секунд.
2 этап – гладкий бег 50 метров, «Подтягивание на перекладине» - 10 раз
(выполняется из ИП: вис хватом сверху, кисти рук на ширине плеч, руки,
туловище и ноги выпрямлены, ноги не касаются пола, ступни вместе. Участник
подтягивается так, чтобы подбородок поднялся выше грифа перекладины, затем
опускается в вис и, зафиксировав ИП на 0,5с, продолжает выполнение
упражнения. Засчитывается количество правильно выполненных попыток.
Гладкий бег 50 метров.

Ошибки (попытка не засчитывается):
1. Подтягивание рывками или с махами ног (туловища);
2. Подбородок не поднялся выше грифа перекладины;
3. Отсутствие фиксации на 0,5с ИП;
4. Поочередное сгибание рук.

Штрафы:
- за каждую совершенную ошибку – 3 секунды.

3 этап – гладкий бег 50 метров, «Метание гранаты» 700 гр. в фигуру
«Пулемет» (метание производится с установленной дистанции в фигуру



«Пулемет» - 60/90 см., упражнение считается выполненным при условии
попадания гранатой в фигуру или в площадку перед фигурой размером 90/100
см., для выполнения упражнения предоставляется 3 гранаты, при попадании в
фигуру или площадку гранатой, оставшиеся гранаты можно не использовать).
Гладкий бег 50 метров;

Штрафы:
- не выполнение требований по поражению фигуры гранатой – 5

секунд.
4 этап - гладкий бег 50 метров, «Одевание противогаза» - перед одеванием
противогаза необходимо задержать дыхание, закрыть глаза, взять шлем-маску
обеими руками за утолщенные края у нижней части так, чтобы большие пальцы
были снаружи, а остальные внутри. Приложить нижнюю часть шлем-маски по
подбородок и резким движением рук вверх и назад натянуть ее на голову так,
чтобы не было складок, а очковый узел пришелся против глаз. Сделать полный
выдох. Снять шлем-маску, положить на стол. Гладкий бег 50 метров.

Штрафы:
- за каждую совершенную ошибку – 3 секунды.

5 этап - гладкий бег 50 метров, «Стрельба по мишеням» ведется из
пневматической винтовки из положения стоя с установленного рубежа по трем
воздушным шарам тремя выстрелами. Гладкий бег 50 метров.

Штрафы:
- за каждый не сбитый шар – 3 секунды.

6 этап – гладкий бег 50 метров, «Сборка макета автомата Калашникова»
производится в обратном порядке (после присоединения крышки ствольной
коробки спустить курок с боевого взвода (в положении автомата по углом 45-60
градусов от поверхности стола) и поставить автомат на предохранитель.
Гладкий бег 50 метров, финиш.

Штрафы:
- изменение последовательности выполнения норматива – 3 секунды;
- контрольный спуск менее 45 градусов по отношению к горизонту,

контрольный спуск с пристегнутым магазином – 5 секунд.
8. Награждение победителей

8.1. Победителя в эстафете межмуниципального Дня призывника,
определяет судейская коллегия по наименьшему времени прохождения
эстафеты. В случае равного времени прохождения эстафеты победителем
(призером) является команда, которая прошла по сумме первого и шестого
этапа эстафеты с лучшим временем. В случае этого равенства предпочтение
отдается пятому этапу эстафеты.

8.2. Команда, занявшая первое место в эстафете межмуниципального Дня
призывника, награждаются дипломом, кубком, медалями и грамотами. Команда,
занявшая второе место, награждается грамотами за участие в эстафете
межмуниципального Дня призывника.

9. Финансовые расходы
Расходы, связанные с проведением межмуниципального Дня призывника

несут:



- комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике
администрации муниципального образования город Гусь-Хрустальный
(изготовление кубка, награждение медалями, дипломом, грамотами) (по
согласованию);

- управление образования администрации района (горячее питание
участников межмуниципального Дня призывника и показательных
выступлений);

- отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной
политике администрации района (приобретение хозяйственных товаров для
обеспечения питания участникам соревнований).



Приложение к Положению
о проведении межмуниципального
Дня призывника

СПИСОК
учащихся школы _______________________________

№
пп Ф.И.О участника Число, месяц,

год рождения
Класс
(курс) Домашний адрес

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

Всего ________человек

Руководитель команды ___________________________________________________
подпись

(Ф.И.О., должность)
Руководитель учреждения___________________________________
подпись

(Ф.И.О., должность)

МП


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	О проведении межмуниципаль-
	ного Дня призывника
	2. Утвердить:
	Руководитель команды _____________________________

